
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 39/2020 DEL 23/04/2020 
   

OGGETTO:  PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE per la fornitura in acquisto di un XRF a pistola e relativi 
servizi connessi - CIG 8015468D6E - CUP E58C16000080003 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 07/DT del 07/04/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

    F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 

  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL 07/04/2020 
  

OGGETTO:  PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI UN XRF A 
PISTOLA E RELATIVI SERVIZI CONNESSI - CIG 8015468D6E - CUP E58C16000080003 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO CHE l’IGEA SpA agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette per 

l'aggiudicazione di contratti di appalto pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 CHE per quanto concerne le attività del Progetto CESA, al quale l’IGEA partecipa in qualità di 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma CESA (RAS-UNICA-IGEA-AUSI di gennaio 2016), 
nonché in qualità di Beneficiario del Finanziamento Europeo (quale trustee del trust CESA), con 
impegno di gestione del fondo secondo gli indirizzi del Comitato Paritetico (Convenzione 
Attuativa CRP-IGEA del 29/06/2016), il Comitato Paritetico ha indicato l’IGEA quale struttura 
incaricata degli acquisti di materiale non di consumo come da verbale del 14/11/ 2017 dello 
stesso Comitato; 

 CHE in esecuzione di quanto stabilito dal Comitato Paritetico del 03/10/2018, con 
Determinazione dell’Amministratore Unico n. 196 del 28/11/2018, è stato deliberato, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/ 2016 e delle Linee guida ANAC n. 4, di procedere 
ad un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di idonei 
operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata per l’affidamento della 
Fornitura in Acquisto di un XRF a pistola e relativi servizi connessi", da espletarsi mediante il 
Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna Cat);  

 CHE nell’avviso pubblico e nei suoi allegati sono state riportate le condizioni generali di 

partecipazione alla manifestazione di interesse, le modalità di presentazione delle domande 
nonché l’esatta descrizione dell’oggetto dell’appalto e tutte le clausole che regoleranno il rapporto 
contrattuale con l’aggiudicatario della fornitura; 

 CHE la manifestazione di interesse è stata pubblicata tramite RdI n. 1458 sulla piattaforma e-
procurement “SardegnaCAT” in data 14/02/2019 ed è stata rivolta a tutti gli operatori economici 
iscritti e abilitati nella categoria AM32 "Strumenti per Investigazioni" - CPV: 38434000-6 
"Analizzatori"; 

 
RICHIAMATA La Determina dell’Amministratore Unico n. 130/2019 del 28/08/2019, con la quale sono stati 

individuati gli operatori economici da invitare per la presentazione dell’offerta, con le modalità 
e i termini previsti nella lettera d’invito e nello schema di contratto, approvati con la medesima 
determinazione; 

 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, l’importo a base d’asta è stato determinato in 

€. 41.000,00 (euro quarantunomila/00) oltre l’IVA di legge e che ai sensi dell’art. 95, comma 
4, del medesimo decreto, il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato 
mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

 CHE in data 30/08/2019 sulla piattaforma e-procurement “SardegnaCAT” è stata pubblicata la 
RDO n. 333023, con la quale è stata invitata a presentare offerta la Ditta BRUKER ITALIA 
Unipersonale Srl, l’unico operatore economico che ha presentato manifestazione di interesse; 

 CHE per la presentazione delle offerte è stato stabilito il termine delle ore 13.00 del 16/09/2019, 
mentre la prima seduta pubblica veniva fissata per il giorno 25/09/2019; 

 CHE il giorno 25.09.2019 alle ore 11.03 il seggio di gara, in seduta pubblica, ha provveduto 
alla fase di verifica inventariale della documentazione amministrativa presentata dalla BRUKER 
ITALIA Unipersonale Srl, all’apertura e all’esame dei documenti caricati a sistema, al fine di 
verificarne la completezza e la regolarità in conformità con quanto previsto nella lettera d’invito; 

CHE nel corso della seduta, alla quale nessun operatore economico ha preso parte, è stata 
accertata una carenza nella documentazione amministrativa presentata dalla BRUKER ITALIA 
Unipersonale Srl: nello specifico la certificazione relativa ai requisiti di cui alla norma ISO 
9001:2015 non è stata resa in copia conforme all’originale; 
 

CONSIDERATO CHE ai sensi di quanto disposto dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016, le carenze di 
qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni 
altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, possono essere sanate attraverso la 
procedura di soccorso istruttorio, il RUP ha proceduto all’applicazione dello stesso concedendo 
all’operatore economico, quale termine per la regolarizzazione della documentazione il 
02/10/2019 alle ore 13.00; 

 

  



                                                                                                   

  

  

 CHE in data 02/10/2019 alle ore 14:00, il seggio di gara, in seduta pubblica, ha proceduto 
all’esame della documentazione relativa al subprocedimento di regolarizzazione/integrazione 
della documentazione presentata, entro i termini stabiliti, dalla BRUKER ITALIA Unipersonale 
Srl, la quale è risultata completa e regolare; 

CHE il seggio di gara nella medesima seduta, ha proceduto all’apertura della Busta “Offerta 
Economica” dell’unico operatore economico in gara e a redigere la seguente graduatoria: 

DITTE Ribasso Offerto Importo 

BRUKER ITALIA Unipersonale Srl   0,1% 40.959,00 

 
DATO ATTO  CHE l’operatore economico BRUKER ITALIA Unipersonale Srl, in risposta alla richiesta prot. nr. 

1246 del 27.03.2020, ha confermato la proroga della validità dell'offerta sino al 30.04.2020 
trasmettendo l’Appendice N° 1 alla Polizza N° 2264154 con effetto dal 26.03.2020 e sino al 
30.04.2020 (prot. nr. 1324 del 03.04.2020); 

 
PRESO ATTO CHE sono stati attivati d’ufficio, i controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2019 

come previsti nella lettera d’invito e sono state acquisite con esito positivo, tutte le certificazioni 
richieste a comprova delle dichiarazioni rese in sede di gara;  

 CHE per effetto dell’art. 103 comma 2 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, i certificati in scadenza 
tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020.  

 CHE non sussistono impedimenti all’aggiudicazione della gara a favore della Ditta BRUKER 
ITALIA Unipersonale Srl, in quanto dalle verifiche attivate emerge il pieno possesso dei requisiti 
di cui al D.Lg. 50/2016;  

CHE alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del 
D.Lgs. n. 56/2016, in quanto ricadente nella fattispecie di cui all’art. 32, comma 10 lett. a) del 
medesimo Decreto; 
 

CONSIDERATO CHE, in linea con quanto indicato all’art. 4 del Capitolato Tecnico di gara, nel quale è previsto 
che la pistola possa essere consegnata in uno dei laboratori dei partner CESA, alla luce dei 
vincoli normativi associati alla potenza della sorgente radiogena, è stata definita la consegna 
presso il Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche dell’Università di Cagliari presso la 
Cittadella Universitaria 09042 Monserrato (CA), questo al fine sia di assicurare un’adeguata 
acquisizione e successivo utilizzo della strumentazione acquisita, sia di fornire al Responsabile 
Unico del Procedimento di acquisizione della pistola XRF il necessario supporto nelle fasi di 
consegna e collaudo e che, contestualmente, con delibera del 11/03/2020, il Comitato Paritetico 
CESA, ha incaricato: 

- L’Esperto Qualificato di Ateneo UNICA della gestione della radioprotezione (associata alla 
consegna, al collaudo, alla detenzione e all’uso della pistola XRF) e delle necessarie 
pratiche autorizzative ad essa associate; 

- Il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche di UNICA della verifica delle 
fasi di collaudo operativo della pistola XRF. 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 

1. di approvare il documento “Report di sistema” generato automaticamente dalla piattaforma 
SardegnaCAT riferito alla RDO cod. rfq_333023 per la “Fornitura in Acquisto di un XRF a pistola 
e relativi servizi connessi.”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2.  di aggiudicare la procedura per l'affidamento della “Fornitura in Acquisto di un XRF a pistola e 

relativi servizi connessi” all’operatore economico BRUKER ITALIA Unipersonale Srl, con sede in 
Viale Lancetti, 43 – 20158 MILANO – P.IVA 02143930150, che ha offerto: 
un importo di €. 40.959,00, che equivale ad un ribasso del 0,1% sull’importo posto a base 
d’asta di €. 41.000,00 IVA esclusa; 

 
3. di confermare, che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 

comma 9 del D.Lgs. n. 56/2016, in quanto ricadente nella fattispecie di cui all’art. 32, comma 10 
lett. a) del medesimo Decreto; 

 
4. di incaricare la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente responsabile della Direzione 

Amministrativa e Finanziaria, procuratore della società, alla stipula del relativo contratto. 
 
5. di confermare che, come previsto nel Capitolato tecnico e nello schema di contratto, la fornitura 

oggetto del presente appalto dovrà essere consegnata e collaudata presso il Dipartimento di 
Scienze Chimiche e Geologiche dell’Università di Cagliari presso la Cittadella Universitaria 09042 
Monserrato (CA), che si occuperà pertanto di coadiuvare il Responsabile Unico del Procedimento 
nella gestione del contratto. Dell’avvenuta consegna della strumentazione si redigerà apposito 
Verbale, sottoscritto dalle parti. 



                                                                                                   

  

  

 
6. di confermare che, alla luce dei vincoli normativi associati alla presenza della sorgente 

radiogena, il Comitato Paritetico CESA, al fine di assicurare sia un’adeguata acquisizione e 
successivo utilizzo della strumentazione acquisita, sia di fornire al Responsabile Unico del 
Procedimento il necessario supporto nelle fasi di consegna e collaudo con delibera del 
11/03/2020, ha incaricato: 

- L’Esperto Qualificato di Ateneo UNICA della gestione della radioprotezione (associata alla 
consegna, al collaudo, alla detenzione e all’uso della pistola XRF) e delle necessarie 
pratiche autorizzative ad essa associate; 

- Il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche di UNICA della verifica delle 
fasi di collaudo operativo della pistola XRF. 

 
 

Il Proponente 
Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Dott.ssa Gabriella Zonnedda 

 
 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 07/DT del 07/04/2020  
 
     Il Direttore Tecnico  
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 

 


